
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2023

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 10η)

                                                 
Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  20η του μηνός  Φεβρουαρίου του

έτους  2023,  ημέρα  της  εβδομάδας Δευτέρα και  ώρα  12.00΄  μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική

Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής
του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 5165/16-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη  ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του
Ν.4555/2018,  την  υπ΄  αριθμ.  374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  τις
διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, Αντιπρόεδρος, 3.  Γκότσης Ηλίας, 4. Δεσποτίδης Ιωάννης, 5. Καρακολίδης Παναγιώτης,
6. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 7. Χατζηδημητρίου Ιωάννης.
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής:  1. Νυχτοπάτης Γεώργιος, 2. Δεσποτίδης Ιωάννης, 3.
Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 4. Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Μητλιάγκα Βαρβάρα, 2. Μπουρβάνης Ζαχαρίας, Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

                                                                                         
                                                                  

Α Π Ο Φ Α Σ Η  75  / 2023

                                                     

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:Έγκριση Κανονιστικής Απόφασης καθορισμού τιμήματος για τη σύσταση οικογενειακού
τάφου.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  8ο θέμα  της ημερήσιας  διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος της  Οικον. Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της  την με αρ.πρωτ.4919/15-02-2023
εισήγηση του Τμήματος Κοιμητηρίων  του Δήμου, που έχει ως εξής:

1

ΑΔΑ: 98ΠΓΩ10-ΙΦΑ



« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. την αποφ. Δ.Σ. αρ. 3/2023 περί  παραχώρησης δικαιώματος χρήσης οικογενειακών τάφων
σε παιδιά έως 30 ετών  σύμφωνα με την οποία, επιτρέπεται η αγορά τάφων σε ορισμένες
μόνο περιπτώσεις. Η ΑΔΣ εγκρίθηκε με την  υπ΄ αριθμ. 21364/10-2-2023 της Α/νης Δ/σης
Μακεδονίας-Θράκης.

2. Την προηγούμενη απόφαση Δ.Σ. 589/2003 με την οποία καθορίσθηκε το τίμημα για την
αγορά τάφων σε ευρώ, στα Α κοιμητήρια 5.869,41 & στα Β κοιμητήρια 4.402,05 και η
οποία ανακαλείται.

3. Τις επικρατούσες συνθήκες και του χώρου που καταλαμβάνουν οι προς αγορά τάφοι.

Προτείνουμε τα κάτωθι:

Α) Παρέχει το δικαίωμα σε κάθε ενδιαφερόμενο όπως προκύπτει αυτός από την ΑΔΣ 3/2023, να
ασκεί το δικαίωμα παραχώρησης χώρων προς σύσταση οικογενειακών τάφων από λήψεως  της
παρούσης και μόνο για τις περιπτώσεις που ορίζονται στην ΑΔΣ 3/2023.

Β)  Καθορίζει το δικαίωμα σύστασης  οικογενειακού τάφου στα: 
Α’ Νεκροταφεία στο ποσό των 5.880,00€ 
Β’ Νεκροταφεία στο ποσό των  4.416,00 € 

Στις περιπτώσεις που οι τάφοι καταλαμβάνουν χώρο μικρότερο των προβλεπόμενων διαστάσεων
(2μ*1μ)  και  οι  οποίοι  δεν  μπορούν  να  επεκταθούν  ώστε  να  δεχθούν  σωρό  ενηλίκου,  η  τιμή
καθορίζεται στο ήμισυ:
Α’ Νεκροταφεία στο ποσό των  2.940,00€ 
Β’ Νεκροταφεία στο ποσό των  2.208,00 € 

Γ) Το δικαίωμα τούτο δύναται να καταβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο με εφάπαξ καταβολή ή με
δόσεις(με δυνατότητα επιλογής στην αίτηση του ενδιαφερομένου), ως εξής:
Α’ Νεκροταφεία σε  έως  (48)  μηνιαίες  δόσεις  ποσού  122,50€   ή  61,25€  έκαστη.   Υπάρχει
δυνατότητα προεξόφλησης περισσοτέρων δόσεων για τη μείωση του χρονικού διαστήματος της
αποπληρωμής του δικαιώματος.
Β’ Νεκροταφεία σε έως (48) μηνιαίες δόσεις ποσού 92,00€ ή 46,00€ έκαστη.  Υπάρχει δυνατότητα
προεξόφλησης περισσοτέρων δόσεων για τη μείωση του χρονικού διαστήματος της αποπληρωμής
του δικαιώματος.

Παρακαλούμε  για  τον  καθορισμό  του  δικαιώματος  για  τη  σύσταση  οικογενειακού  τάφου  ως
αναφέρεται ανωτέρω.  Το δικαίωμα αυτό αφορά τις περιπτώσεις της απόφασης 3/2023».
        

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη αυτής
εξέθεσαν, 2) την  με αρ.πρωτ.4919/15-02-2023  εισήγηση του Τμήματος Κοιμητηρίων του Δήμου,
3) την υπ’αρ. 3/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου,  και 4) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου
72  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ. 1 του  άρθρου  3  του Ν.4623/2019,
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και τροποποιήθηκε  με το άρθρο
31 του ν.5013/2023,

2

ΑΔΑ: 98ΠΓΩ10-ΙΦΑ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α.  Καθορίζει το τίμημα, για τη σύσταση  οικογενειακού τάφου, όπως προκύπτει από την υπ’αρ.
3/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και μόνο για τις περιπτώσεις που ορίζονται σε αυτήν,  ως
εξής: 
Α’ Νεκροταφεία στο ποσό των 5.880,00€ 
Β’ Νεκροταφεία στο ποσό των  4.416,00 € 

Β. Στις περιπτώσεις που οι τάφοι καταλαμβάνουν χώρο μικρότερο των προβλεπόμενων διαστάσεων
(2μ*1μ)  και  οι  οποίοι  δεν  μπορούν  να  επεκταθούν  ώστε  να  δεχθούν  σωρό  ενηλίκου,  η  τιμή
καθορίζεται στο ήμισυ και συγκεκριμένα:
Α’ Νεκροταφεία στο ποσό των  2.940,00€ 
Β’ Νεκροταφεία στο ποσό των  2.208,00 € 

Γ. Το δικαίωμα τούτο δύναται να καταβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο με εφάπαξ καταβολή ή με
δόσεις (με δυνατότητα επιλογής στην αίτηση του ενδιαφερομένου), ως εξής:

Α’ Νεκροταφεία: έως (48) μηνιαίες δόσεις έναντι του ποσού 122,50€  ή 61,25€ έκαστη. 
   (Υπάρχει  δυνατότητα  προεξόφλησης  περισσοτέρων  δόσεων  για  τη  μείωση  του  χρονικού
διαστήματος της αποπληρωμής του δικαιώματος).
Β’ Νεκροταφεία: έως (48) μηνιαίες δόσεις έναντι του ποσού  92,00€ ή 46,00€ έκαστη.  
   (Υπάρχει  δυνατότητα  προεξόφλησης  περισσοτέρων  δόσεων  για  τη  μείωση  του  χρονικού
διαστήματος της αποπληρωμής του δικαιώματος).

         Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                        
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Γκότσης Ηλίας

                                                                                       3)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       4)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       5)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος 

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης 

3

ΑΔΑ: 98ΠΓΩ10-ΙΦΑ



Σέρρες   22 - 02 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

 

4

ΑΔΑ: 98ΠΓΩ10-ΙΦΑ


		2023-02-22T13:15:36+0200
	Athens




